
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: BANDO PER ASPIRANTI VOLONTARI PRESSO LA BIBLIOTECA
COMUNALE E/O UFFICI AREA AFFARI GENERALI.

PIERGENTILI LUCA

CENSORI STEFANO ASSESSORE A

SINDACO A

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 3 del 16-01-2020

L'anno  duemilaventi il  sedici del mese di gennaio alle ore 19:00, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESSORE P

CEREGIOLI FRANCO

Presenti N.    3 Assenti N.    2

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il VICE SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 16-01-2020 n. 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 16-01-2020 n. 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarita' tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ANNA MARINOZZI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 16-01-2020 n. 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione Comunale, con proprio precedente atto n. 137/2015 ha istituito un
albo di cittadini che vogliano, a titolo volontario e gratuito, offrire supporto alle attività della
Biblioteca comunale, mettendo a disposizione un numero di ore secondo la propria disponibilità;

Considerato che la graduatoria esistente è attualmente esaurita e che, allo scopo di dare continuità
all’iniziativa, si ritiene opportuno predisporre un nuovo bando pubblico per la raccolta di nuove
domande di aspiranti volontari;

Ritenuto opportuno ampliare le attività oggetto di volontariato estendendole anche agli uffici
dell’Area Affari generali, sulla base delle necessità contingenti, indicando i seguenti elementi a
cui fare riferimento per dare attuazione al presente atto di indirizzo:

periodo di attivazione del servizio di volontariato: variabile, massimo 1 anno-
attività prestata a titolo gratuito, con assicurazione a carico dell’Ente contro i-
rischi di infortunio in servizio o in itinere, nonché contro i rischi di
responsabilità civile verso terzi conseguente a colpa nello svolgimento delle
mansioni affidate;
sede del servizio: Comune di Sarnano;-

compiti del volontario: supporto all’ufficio relazioni con il pubblico,-
collaborazione con l’ufficio segreteria in base alle necessità; supporto
nell’orientamento all’utenza  della biblioteca e delle sue risorse documentarie,
supporto nell’attività di prestito del materiale librario, nell’attività di riordino e
ricollocazione del materiale a scaffale; collaborazione ad iniziative culturali.
profilo del volontario: possesso diploma scuola media superiore; capacità di-
relazioni/di rapportarsi alle esigenze dell’utenza; non aver riportato condanne
penali;
le domande pervenute verranno inserite in un elenco di aspiranti volontari; si-
procederà con chiamate nominative, prescegliendo un candidato sulla base
della mera valutazione del curriculum, integrata eventualmente da un
colloquio con il responsabile del Servizio Affari Generali.
l’autorizzazione alla collaborazione volontaria può essere revocata in qualsiasi-

momento a discrezione dell’Amministrazione;

Dato atto che la collaborazione del volontario avrà necessariamente carattere integrativo e
complementare, nelle attività e con il ruolo stabilito dal Responsabile dell’Area affari generali;

Atteso che:
la valutazione delle candidature spetterà al Responsabile del Settore;
verrà successivamente compilato e reso pubblico tramite affissione all’Albo Pretorio, un
elenco di aspiranti volontari;
l’accoglimento delle domande degli aspiranti volontari non prevede alcun onere a carico
dell’Ente, se non per la copertura assicurativa contro gli infortuni;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi dell’art.
49 comma 1 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, dal Responsabile del Servizio Affari Generali, Dott.ssa
Anna Marinozzi e dal Responsabile del Servizio Finanziario, Rag. Emanuele Crisostomi;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 16-01-2020 n. 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

Visti:
- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’art. 48 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, l’attivazione di una selezione per la2.
formazione di un elenco di aspiranti volontari per attività di supporto a titolo gratuito, da
prestare all’interno della Biblioteca comunale di Sarnano e/o degli uffici dell’Area affari
generali;

di incaricare il Responsabile del Servizio Affari Generali di predisporre apposito bando di3.
selezione e, successivamente, valutare le domande pervenute, dando atto che la
collaborazione del volontario avrà necessariamente carattere integrativo e complementare
rispetto al ruolo e ai compiti del personale di ruolo preposto agli uffici interessati;

di dichiarare la presente deliberazione senza oneri economici per l’Amministrazione4.
Comunale, fatto salvo il costo della copertura assicurativa contro gli infortuni;

di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari;5.

di disporre che la presente deliberazione sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito6.
istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., secondo i criteri di facile
accessibilità, completezza.

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del7.
D. lgs 267 del 18/08/2000, dando atto che per la stessa è stata effettuata apposita e separata
votazione unanime.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 18-02-2020

Lì, 18-02-2020

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 18-02-2020

F.to FRANCO CEREGIOLI F.to Dr. GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 116

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL VICE SINDACO

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 16-01-2020 n. 3

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

